
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS 

 

 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS HÍDRICOS E 

SANEAMENTO AMBIENTAL 

 

 

 

AVALIAÇÃO DE LAGOAS DE TRATAMENTO COM PRESENÇA DE 

MACRÓFITAS FLUTUANTES E MICROALGAS APLICADAS AO PÓS-

TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO EM CONDIÇÕES DE CLIMA 

SUBTROPICAL 

 

 

 

TESE DE DOUTORADO 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS ALVES BARROSO JÚNIOR 

 

 

 

Porto Alegre, Fevereiro de 2020 



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS HÍDRICOS E 

SANEAMENTO AMBIENTAL 

 

 

AVALIAÇÃO DE LAGOAS DE TRATAMENTO COM PRESENÇA DE 

MACRÓFITAS FLUTUANTES E MICROALGAS APLICADAS AO PÓS-
[...]
albufeiras pouco profundas (POLUNIN, 1989). 

Devido a elevada reprodução da biomassa, elevada taxa de recuperação de 

nutrientes e ao alto teor de proteínas, amido e flavonóides, a Spirodela polyrhiza têm sido 

utilizada com frequência para a recuperação de nutrientes das águas residuárias 

(LANDESMAN; TREONIS; DIGHTON, 2011; MKANDAWIRE; DUDEL, 2007; 

ZHAO et al., 2015b).  

 LANDOLT e KANDELER (1987), obtiveram 73 t/ha·ano de peso seco da 

Spirodela em condições ideais. A biomassa de Spirodela recuperada no tratamento de 

águas residuárias tem sido utilizada como alimento para animais (LENG; STAMBOLIE; 

BELL, 1995) devido ao seu alto teor de proteína (> 40%) (CHENG et al., 2002), podendo 

acumular cerca de 40% de amido (CHENG; STOMP, 2009a; TAO et al., 2013; XIAO et 

al., 2013), o que a torna uma substância candidata para a produção de bioetanol (CHEN 

et al., 2012; CHENG; STOMP, 2009a). A taxa de crescimento e a qualidade da Spirodela 



50 

 

necessitam de cepas e de clima específico (BERGMANN et al., 2000; CHENG; STOMP, 

2009a; XIAO et al., 2013). 

Segundo ZHAO et al. (2015b), Spirodela polyrhiza não pode sobreviver ao frio, 

desta forma só crescem por cerca de 6 meses ao decorrer do ano. Spirodela polyrhiza tem 

sido cultivada em experiências de fitorremediação e recuperação de nutrientes a partir de 

efluentes sanitários (XU; SHEN, 2011a). 

XU e SHEN (2011), concluíram que ao manter cerca de 60% da superfície coberta 

de Spirodela polyrrhiza pode-se atingir taxa de remoção de nutrientes mais elevada e 

maior produtividade de biomassa dessa lentilha de água. Segundo (CHENG et al., 2002) 

Spirodela polyrrhiza pode se desenvolver em um meio com concentração de NH4
+ de até 

240 mg/L. 

Spirodela polyrrhiza apresenta taxa de remoção e recuperação de nitrogênio e 

fósforo no efluente (CHENG; STOMP, 2009a; LI et al., 2016; ZHAO et al., 2015b), 

obtendo valores de remoção de nitrogênio total (TN) e fósforo total (TP) de até 72,5% e 

65,0%, respectivamente (CHENG; STOMP, 2009a). SINGH; VYAS; MALAVIYA 

(2016), utilizaram Spirodela polyrhiza em dois estágios de biorremoção de poluentes, 

cada etapa com TDH de 72 horas e obtiveram valores de remoção de DQO de 79,2%, 

NO3
- de 69,6% e NH4

+ de 55,4%.  

 BASÍLICO et al. (2016), verificou que a média de biomassa de Spirodela 

intermedia ao final do ensaio foi 2,2 vezes maior do que a biomassa inicial, resultando 

em uma taxa de crescimento relativo (TCR) de 0,130 g/dia e produtividade de 16,4 t de 

peso seco/ha∙ano, (REDDY, 1985) obteve valor de 11,3 t de peso seco/ha∙ano ao cultivar 

Spirodela polyrhiza sob condições de nutrientes não limitantes. 

Além das concentrações de nutrientes, temperatura, fotoperíodo e intensidade da 

luz, existem outros fatores que podem modificar a produção de biomassa de macrófitas, 

como a frequência de colheita e a presença de outras espécies de macrófitas (YIN et al., 

2015). 

 

3.6.5. Wolffia columbiana  

Wolffia columbiana é uma planta de pequeno porte, perene e flutuante sem raízes, 

folhas ou hastes definidas. A planta flutua logo abaixo da superfície da água com a 

superfície superior arredondada apenas tocando o filme de superfície. Possui corpo verde 

transparente e quase esférico, com cerca de 1/16 de polegada (0.8-1.3 mm) de 



51 

 

comprimento (HICKMAN, 1993; HITCHCOCK et al., 1969). A superfície superior 

possui 1 a 10 estômatos (poros). As duas flores ocorrem na superfície superior da fronda 

e são extremamente reduzidas, nuas e masculinas ou femininas (CROSS, 2008; 

HICKMAN, 1993; HITCHCOCK et al., 1969). 

 

Figura 7 - Wolffia columbiana Fonte: Universidade da Flórida. 

Wolffia columbiana é encontrada da Califórnia até a Colúmbia Britânica, a leste 

de Quebec e ao sul da Flórida, excluindo os estados do sudoeste do interior. Também é 

encontrada na América do Sul e em Washington (CROSS, 2008; HICKMAN, 1993; 

HITCHCOCK et al., 1969). É uma planta flutuante de águas tropicais e subtropicais, 

utilizada para a remoção de nutrientes de águas residuárias (EDWARDS et al., 1992; 

FUJITA; MORI; KODERA, 1999; NASKAR et al., 1986), pois suas frondes vegetativas 

crescem rapidamente e absorve elevadas quantidades de nutrientes.  

As frondes vegetativas, que contêm 40-50% de proteína, são reconhecidas como 

um alimento nutritivo para peixes e animais (LENG; STAMBOLIE; BELL, 1995; 

NASKAR et al., 1986). Em circunstâncias indesejáveis, como estações frias e condições 

de fome, as frondes vegetativas mudam para os turiões como uma forma adormecida. Os 

turiões, que contêm elevadas quantidades de amido, até 40% em peso seco (Fujita et al., 

1999), afundam devido a uma mudança na densidade para a sobrevivência em 

circunstâncias desfavoráveis (WITTY, 2009).  

Wolffia columbiana é valiosa como recurso de proteína e amido podendo ser 

utilizada como matéria-prima de etanol e bioplásticos (XU et al., 2011) se a formação de 

turiões das frondas vegetativas puder ser controlada (TAKAI et al., 2012). 



52 

 

Um sistema de cultivo de Wolffia é um sistema co-benéfico, promissor para 

purificação de água e produção de recursos. Para gerenciar as culturas de biomassa 

corretamente, o crescimento de Wolffia deve ser avaliado em funções de condições 

específicas (SODA et al., 2013).  

 SODA et al., (2013) analisou a remoção de nutrientes com Wolffia utilizando 

mesocosmos de laboratório alimentados com águas residuais provindas do sistema 

secundário de tratamento, sendo que os resultados obtidos de remoção de nitrogênio e 

fósforo por frondes vegetativas foram 0,03-0,18 mgN/m2·d e 0,023-0,079 mgP/m2·d, 

respectivamente. As taxas máximas de produção das frondes vegetativas e das turvinas 

foram respectivamente de 86-160 g-peso seco/m2·d e 55-64 g-peso seco/m2·d. 

 VALDERRAMA et al., (2002) utilizou um sistema de tratamento composto de 

Wolffia sp. e Chlorella vulgaris, onde essa cultura reduziu o nitrogênio amoniacal em 

71,6%, o fósforo em 28,0% e a demanda química de oxigênio (DQO) em 61,0 %. 

 

4. MATERIAIS E MÉTODOS 

 

Área de Estudo  

Os experimentos foram realizados na planta experimental do IPH, localizada na 

ETE São João Navegantes em Porto Alegre – RS e no Instituto de Pesquisas Hidráulicas 

– IPH, localizado na Universidade Federal do Rio Grande do Sul, em clima subtropical 

úmido, segundo o INMET a precipitação anual nesta área é de 1397 mm. A ETE onde 

está atrelado a planta piloto de tratamento possui vazão média de 442 l/s, atendendo 

grande parte da zona norte de Porto Alegre, totalizando cerca de 220.000 habitantes.  A 

figura a seguir apresenta a localização da ETE São João Navegantes e o sistema 

experimental que estão localizados nas coordenadas (29° 59' 26.471" S e 51° 11' 37.063" 

W). 



53 

 

 

Figura 8 – Imagem identificando a localização da ETE – São João Navegantes e do IPH. Fonte: 

google maps. 

 

Figura 9 - Vista superficial das instalações experimentais na ETE - São João Navegantes, Porto 

Alegre, RS. 

Para o cumprimento dos objetivos propostos o presente estudo foi realizado 

através de um experimento em escala piloto composto por tanque pulmão, seguindo de 

reator anaeróbio tipo UASB e ao final do processo duas lagoas de tratamento de efluentes, 

sendo uma com presença de algas e a outra com presença de macrófitas (lemnas), como 

apresentado na Figura 10. O detalhamento das principais unidades deste experimento é 

apresentado a seguir: 



54 

 

• 1 peneira auto-limpante localizada na entrada de esgoto doméstico do 

tanque pulmão; 

• 1 bomba centrifuga com capacidade de vazão de até 20m³/h controlada por 

inversor de frequência e chave boia para controle de nível máximo e mínimo do 

bombeamento de esgoto sanitário até o tanque pulmão; 

• 1 bomba helicoidal com capacidade de bombeamento de até 4,1m³/h 

controla por inversor de frequência para bombear esgoto sanitário gradeado até o 

reator anaeróbio UASB; 

• 1 reator UASB de fibra de vidro com volume útil de 18,3 m³; 

• 1 decantador circular de fibra de vidro com volume útil de 4,125 m³ e 

fundo cônico inclinado a 45º; 

• 2 leitos de secagem de dimensões de 2,30 x 4,00 m e profundidade de 0,30 

m para descarte do excesso de lodo do UASB e decantador 

• 2 lagoas com volume de 80 m³ e As de 148 m² com lâmina d’água de 30 

cm; 

• 1 esteira mecânica desenvolvida para retirada de macrófitas flutuantes; 

• 5 inversores de frequência (2 Inversores para controlarem as bombas 

dosadoras, 2 Inversores para controlarem as pás impulsoras das LAT e 1 inversor 

para controlar a esteira de retirada de macrófitas flutuantes); 

• 1 timer para programação do inversor de frequência que controla a esteira 

para retira de macrófitas, programado em função do tempo para a condição 

“ligado” e “desligado”; 

• Espaço físico para análises físicas e químicas e equipamentos de controle 

dos processos; 

• Equipamentos para as análises físicas e químicas requeridas para controle 

dos processos de tratamento.  

A seguir na Figura 10 é apresentado o esquema da planta experimental: 

 

 

 

 

 

 

LA 

Figura 10 - Esquema da planta experimental de tratamento de efluentes do IPH. 

Tanque Pulmão 
UASB 

LM 

Esgoto 

Bruto 



55 

 

 

4.1.1. Reator Anaeróbio 

Reator anaeróbio construído em fibra de vidro com forma em planta circular 

alimentado por esgoto bruto através de uma bomba helicoidal e três tubos de alimentação 

descendentes para distribuição uniforme do afluente no fundo do reator. Desta maneira 

ocorre um fluxo ascendente com velocidade ascensional controlada (vazão máxima < 

1m/h) que permite o contato da matéria orgânica com a biomassa anaeróbia acumulada 

na zona de digestão do reator (manta de lodo).  

A matéria orgânica biodegradável é convertida principalmente em metano e 

dióxido de carbono (LETTINGA et. al, 1980; MONTEGGIA, 1991). O biogás produzido 

é coletado na parte superior do reator por um coletor de gases. Durante o experimento 

não foi possível a instalação do queimador de gases (flare). 

O reator possui as seguintes características físicas: 

 Diâmetro: 2,42 m  

 Altura: 4 m  

 Volume útil: 18,3 m³. 

 

Figura 11 - Reator UASB em escala Piloto na ETE São João, Porto Alegre, RS. 

 

 

 

 



56 

 

4.1.2. Decantador 

O decantador foi implementado devido ao elevado volume de sólidos que o reator 

UASB expele eventualmente, os quais apresentavam o inconveniente de acúmulo nas 

LAT, reduzindo o volume útil das mesmas. 

O decantador possui volume útil de 4,125 m³ e Área superficial de 4m², 

constituído em fibra de vidro com forma circular e fundo cônico (inclinação de 45º) para 

facilitar a sedimentação e retirada do lodo, permitindo a redução na quantidade de lodo 

despejada na LAT. A remoção do lodo acumulado no decantador era descartado para dois 

leitos de secagem com dimensões úteis de 2,30 x 4,00 m e profundidade de 0,30 m.  

 

Figura 12 - Decantador para remoção de sólidos do efluente do UASB na ETE São João, Porto 

Alegre, RS. 

 

4.1.3. Lagoas de Alta Taxa 

A unidade experimental dispõe de duas lagoas de alta taxa com fundo e diques 

revestidos em concreto com taludes inclinados à 45º e impermeabilizada para evitar 

perdas por infiltração. Dispõe ainda de uma pá impulsora para promover a mistura 

completa em cada lagoa impedindo a estratificação e sedimentação das algas. 

A mistura promovida pelas pás impulsoras e a baixa lâmina d'água favorece o 

processo de fotossíntese para a maximização da produção de biomassa algal ou cultivo 

de macrófitas flutuantes, permitindo o contato entre a biomassa e os nutrientes necessários 

para o desenvolvimento dos.  

 



57 

 

 

Figura 13 - LM à esquerda e LA à direita na ETE São João, Porto Alegre, RS. 

As LAT possuem as seguintes dimensões: 

 Largura do canal: 4,96 m (largura superior de cada canal) – 4,06 com lâmia d’água 

em 30 cm; 

 Comprimento: 40 m; 

 As: 148,0 m² (profundidade de 30 cm); 

 Altura do canal: 0,75 m; 

 Volume útil com altura de 30 cm: 80 m³. 

A Figura 14 apresenta a planta de uma das lagoas vista de cima, com suas 

respectivas dimensões.  



58 

 

 

 

 

 

Figura 14 - Planta da Lagoa com dimensões em metros na ETE São João, Porto Alegre, RS. 

 

 



59 

 

4.2. Design experimental ou Operação do sistema 

O delineamento experimental constituiu na modelagem do experimento a partir 

do referencial bibliográfico e os experimentos já realizados pelo grupo de pesquisa, 

ajustes nas plantas experimentais e a elaboração dos experimentos, como apresentado no 

fluxograma a seguir: 

 

A operação do experimento foi realizada em campo aberto e dividido em duas 

etapas, diferenciadas pelo regime de escoamento entre as lagoas (em paralelo e em série). 

Na etapa I (paralelo), as lagoas foram operadas de forma independente, sem comunicação 

entre as mesmas. Na etapa II, as lagoas foram operadas em série, sendo o efluente da 

lagoa de algas encaminhado para a entrada da lagoa de macrófitas, como apresenta o 

Quadro 3. 

Quadro 3 - Detalhamento das Etapas I e II para cada sistema de tratamento 

 Etapa I – Paralelo Etapa II – Série 

Período 05/2015 - 08/2016 08/2016 - 07/2018 

 UASB LAT-Al LAT- M UASB LAT-Al LAT- M 

Tipo de 

Alimentação 

Efluente 

sanitário bruto 

Efluente do 

UASB 

Efluente do 

UASB 

Efluente 

sanitário bruto 

Efluente do 

UASB 

Efluente da 

LAT-Al 

TDH (dias) 

0,48 2,2 2,2 0,48 2,2 2,2 

0,76 3,3 3,3 0,76 3,3 3,3 

0,95 4,1 4,1 0,95 4,1 4,1 

Modelagem e montagem 
dos experimentos

Etpa I - sistema em paralelo

Período Quente - Análise 
dos dados

Período Frio - Análise dos 
dados

Etapa II - sistema em série

Período Quente - Análise 
dos dados

Período Frio - Análise dos 
dados

Ajustes da planta 
experimental



60 

 

As coletas e análises dos efluentes foram realizadas uma vez por semana durante 

o período de 2 anos e 10 meses, de outubro de 2015 até julho de 2018, totalizando 120 

análises durante o período, devido que foi necessário descartar algumas amostras por 

conta da instabilidade do sistema, como o aparecimento de predadores de algas na 

mudança do inverno para a primavera. Sendo assim foram realizadas 10 amostras para 

cada regime operacional específico, como é apresentado no Quadro 4. 

Quadro 4 - Período de operação e valores do TDH testados nas lagoas operadas em paralelo 

Etapa I 

TDH (dias) Nº de amostras Vazão (m³/h) Período Clima 

2,2 10 1,52 Out-Nov/2015 Quente 

3,3 10 1,01 Dez/2015-Jan/2016 Quente 

4,1 10 0,81 Fev-Mar/2016 Quente 

4,1 10 0,81 Abril-Maio/2016 Frio 

3,3 10 1,01 Jun-Jul/2016 Frio 

2,2 10 1,52 Ago-Set/2016 Frio 

Etapa II 

2,2 10 1,52 Fev-Mar/2017 Quente 

3,3 10 1,01 Mar-Abr/2017 Quente 

4,1 10 0,81 Set/2017 – Mar/2018 Quente 

3,3 10 1,01 Maio-Jun/2017 Frio 

4,1 10 0,81 Jun-Jul/2017 - Jun-Jul/2018 Frio 

2,2 10 1,52 Ago-Set/2017 Frio 

 

Este sistema pode ser aplicado principalmente em localidades que apresentam 

disponibilidade de área (terreno), como no caso de pequenas e médias cidades, em 

sistemas descentralizados de grandes cidades, bem como para tratamento de efluentes 

industriais visando a remoção de poluentes orgânicos e/ou geração de energia a partir do 

aproveitamento e da biomassa e do biogás gerado no tratamento. A seguir são detalhadas 

as etapas do experimento. 

.  

 Etapa I – Modelo experimental das Lagoas em paralelo 

Tratamento preliminar do efluente bruto através de reator anaeróbio UASB 

seguido de duas LAT em paralelo, sendo uma delas cultivada microalgas - LA - (cultivo 

misto) e em outra com o cultivo de macrófitas flutuantes- LM - (Lemna minor, Spirodela 



61 

 

Intermedia, Spirodela polyrhiza, e Wolffia columbiana). As macrófitas Lemnoideae 

foram identificadas pelo professor da UFRGS, limnólogo, Dr. Albano Schwarzbold.  

A biomassa das lemnáceas gerada foi enviada para laboratório especializado para 

realização da composição vegetal, o Laboratório de Análises localizado na Faculdade de 

Agronomia – Departamento de Solos – UFRGS, identificando as porcentagens de 